
ระเบียบสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 
ว่าด้วยคู่มือการดำเนินงานด้านการออกแบบวิธีปฏิบัติการบินด้วยเครื่องวัดประกอบการบิน 

พ.ศ. ๒๕๖๒ 
------------------------------------ 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15/22 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติการเดินอากาศ 
พ.ศ. 2497 ซ่ึงแก้ไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติการเดินอากาศ (ฉบับที่ 14) พ.ศ.2562 ที่กำหนดให้คู่มือ 
การดำเนินงานต้องเป็นไปตามมาตรฐานและมีข้อมูลครบถ้วนตามระเบียบที่ผู้อำนวยการกำหนด ผู้อำนวยการ
สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยจึงออกระเบียบไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ระเบียบนี้ เรียกว่า “ระเบียบสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทยว่าด้วยคู่มือ 
การดำเนินงานด้านการออกแบบวิธีปฏิบัติการบินด้วยเครื่องวัดประกอบการบิน พ.ศ. ๒๕๖๒” 

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศเป็นต้นไป 

ข้อ 3 ในระเบียบนี้ 
“คู่มือการดำเนินงาน” หมายความว่า คู่มือท่ีผู้ได้รับใบรับรองจัดทำขึ้นเพื่อใช้เป็นแนวทาง 

ในการดำเนินงานด้านการออกแบบวิธีปฏิบัติการบินด้วยเครื่องวัดประกอบการบิน ซึ่งมีมาตรฐานและข้อมูลครบถ้วน
ตามท่ีกำหนดไว้ในระเบียบน้ี 

“ใบรับรอง” หมายความว่า ใบรับรองบริการการเดินอากาศด้านบริการออกแบบวิธีปฏิบัติการบิน 
ด้วยเครื่องวัดประกอบการบิน 

 “ผู้อำนวยการ” หมายความว่า ผู้อำนวยการสำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย 

ข้อ 4 คู่มือการดำเนินงาน ให้มีลักษณะ ดังต่อไปนี้ 
(1) จัดทำเป็นลายลักษณ์อักษรด้วยการพิมพ์
(2) มีรูปแบบที่อำนวยให้สามารถแก้ไขปรับปรุงข้อมูลใหเ้ป็นปัจจุบันได้อย่างสะดวก
(๓)  มรีะบบการบันทึกเลขหน้าซึ่งเป็นปัจจุบันและการแก้ไขเพิ่มเติมเลขหน้าดังกล่าว พร้อมท้ังระบุ

วันท่ีจัดทำหรือแก้ไขปรับปรุงข้อมูลในส่วนนั้น ท้ังนี ้ให้มีหน้าซึ่งแสดงประวัติการแก้ไขปรับปรุงคู่มือการดำเนินงานด้วย 
(๔)  มีการจัดหมวดหมู่ ท่ีเป็นระเบียบและสะดวกสำหรับการจัดเตรียม การตรวจสอบทบทวน 

และการพิจารณาให้ความเห็นชอบ 



- 2 -

ข้อ 5 คู่มือการดำเนินงาน ต้องมีรายการอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 
(1) หน้าที่ความรับผิดชอบในการจัดทำและปรับปรุงคู่มือการดำเนินงาน
(2) บทนำทั่วไป
(3) บทบาทและหน้าที่ความรับผิดชอบ
(4) การคำนวณอัตรากำลังบุคลากร
(5) การฝึกอบรมและคุณสมบัติของบุคลากร
(6) สิ่งอำนวยความสะดวกและอุปกรณ์
(7) ข้อตกลงกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
(8) วิธีปฏิบัติตามกฎระเบียบ
(9) ระเบียบการปฏิบัติงาน
(10) ขอบเขตการให้บริการออกแบบวิธีปฏิบัติการบินด้วยเครื่องวัดประกอบการบิน
(11) ขั้นตอนและกระบวนการออกแบบวิธีปฏิบัติการบินด้วยเครื่องวัดประกอบการบิน
(12) ข้อมูลที่จำเป็นสำหรับการออกแบบวิธีปฏิบัติการบินด้วยเครื่องวัดประกอบการบิน
(13) การปรึกษาหารือกับหน่วยงานที่มีส่วนได้ส่วนเสีย
(14) การพิจารณาผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม
(15) รูปแบบการจัดเก็บเอกสาร และบันทึก
(16) การทดสอบวิธีปฏิบัติการบินด้วยเครื่องวัดประกอบการบิน
(17) การเตรียมการสำหรับการออกประกาศ
(18) ระบบการจัดการ
(19) การเตรียมการรับการตรวจสอบมาตรฐานความปลอดภัยในการปฏิบัติงาน

ข้อ 6 ผู้ ได้รับใบรับรองต้องลงนามรับรองคู่มือการดำเนินงานว่ามีความถูกต้องครบถ้วน 
เป็นปัจจุบัน สอดคล้องกับมาตรฐานที่กำหนดไว้ในระเบียบนี้ รวมถึงกฎระเบียบอ่ืนของสำนักงานการบินพลเรือน
แห่งประเทศไทยที่เก่ียวข้อง 

ข้อ 7 ผู้ได้รับใบรับรองจะต้องยื่นคู่มือการดำเนินงานที่มีข้อมูลรายละเอียดเป็นไปตามมาตรฐาน 
ที่กำหนดให้ผู้อำนวยการจำนวนหนึ่งชุด 

เมื่อผู้อำนวยการได้รับคู่มือการดำเนินงานตามวรรคหนึ่ง ผู้อำนวยการจะตรวจสอบความถูกต้อง
ครบถ้วนของคู่มือการดำเนินงานดังกล่าว หากผู้อำนวยการเห็นว่าคู่มือที่ยื่นมานั้นมีข้อมูลรายละเอียดถูกต้อง
ครบถ้วนตามมาตรฐานที่กำหนดไว้ ผู้อำนวยการจะให้ความเห็นชอบคู่มือการดำเนินงานที่ยื่นมา 

ในกรณีที่ผู้อำนวยการเห็นว่าคู่มือตามวรรคหนึ่ง มีข้อมูลรายละเอียดไม่ถูกต้องครบถ้วนตาม
มาตรฐานที่กำหนด ผู้อำนวยการจะแจ้งให้ผู้ได้รับใบรับรองดำเนินการแก้ไขและยื่นคู่มือการดำเนินงานที่แก้ไข 
ภายในระยะเวลาทีผู่้อำนวยการกำหนด 

ข้อ 8 ผู้ได้รับใบรับรองที่ประสงค์จะแก้ไขปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงข้อมูลรายละเอียดในคู่มือ 
การดำเนินงานให้แตกต่างไปจากที่ได้รับความเห็นชอบจากผู้อำนวยการตาม ข้อ 7 ให้ผู้ได้รับใบรับรองนำร่างคู่มือ
การดำเนินงานส่วนที่มีการแก้ไขปรับปรุงหรือเปลี่ยนแปลงดังกล่าวยื่นให้ผู้อำนวยการตรวจสอบ 






